Quæ hoc capite dicuntur; obseura nobis sunt, tum quia urbes, quæ in eo nominantur, jam pridem perierunt, et nescimus quo loco præcise fuerint sitæ; tum quia modum vastationis Moab Scriptura non enarrat.

Mystice S. Bernardus, tract. *De Undecim oneribus*, serm. 3, sic pergit: « Additur onus Moab; qui interpretatur, de patre. Naturalem illam exprimit necessitatem, quam pater generatione transfundit in filium; sicut est inevitabilis manducandi, bibendi, dormiendique necessitas, et cætera quæ ad necessariam pertinent corporis curam. Quale hoc onus, fratres charissimi, quo cogimur, post solis splendorem, ad carnis hujus curam, quasi ad fetidum cadaver redire, et post spirituales cibos mentis procurare onera ventris? Quale hoc onus? quod quotidianum a nobis miseræ servitutis tributum exigit; et quem quotidie implevimus, evacuat, crastino ventrem reimplere compellit? Quid dicam? quantarum sollicitudinum ac curarum onus miseris mortalibus necessitas

*Numer. XXI*, 26, a Josue Rubenitis assignata, *Jos. XIII*, 17), a Jesaja Moabitis vindicatur, cap. xv, 2, et *Jerem. XLVIII*, 22; quæ tamen a Mose Gaditis concessa, *Numer. XXXII*, 34. Taceo Medabam, Elealem, Jachzam, Sibmam, Jæzerem, de quibus omnibus idem facile posset demonstrari. Hinc et Josephus, *Antiquit. XIII*, xv, ex historia Alexandri Jannæi urbes Ἐσσεβῶν, Μῆδας, Λαυδᾶ, Ὁρόνας, Γελίθων, Ζάρα, Πελλά, vocat Μωαβῖτιδας, quæ omnes ultra Arnonem, et ex parte ultra Jabbocum sitæ. Quo autem factum sit tempore et occasione, ut Moabitæ totam illam provinciam recuperarint, historia tacente, non satis liquet. Valde tamen probabile, id demum contingisse, Rubenitis, Gaditis et dimidia tribu Manassis in exilium abductis a Phule et Tiglath-Phulasare, Assyriæ regibus, ætate Pekae, Israelitarum regis, II *Reg. XV*, 29. Tum enim Moabitæ regionem sibi proximam, incolisque nudatum, recipere, imo et trajecto Jabboco, partim Basanitidis, quæ Manassitarum fuerat, occupare facillime poterant. Quod ad historiam et fata Moabitarum, ad variis nostri tempora usque, attinet, quæ in monumentis veteris Testamenti reperiuntur, hæc fere sunt. Rempublicam peculiarem illos satis mature constituisse, præfectoris sibi regibus, inde patet quod jam Mosis ætate regem eorum, Balacum filium Sephoris, memoratum legimus, *Numer. XXII*, 4. Judicum tempore Eglon rex Moabitarum tributarios fecit Israelitas, etiam cis-Jordanenses, ab Ehude tandem restitutos in libertatem, *Judic. III*, 12 et seqq. Postea utraque gens videtur mutuis commerciis, quin et conjugiis (*Ruth I*, 4), se permiscuisse, ad Saulem usque creatum regem, qui veteres injurias, ac forte etiam recentes, vindicaturus Moabitas, pariter ac reliquos in vicinia, hostes Israelitici nominis, gravissime afflixit, I *Sam. XIV*, 47; multa autem feliciori vi aggressus David, II *Sam. VIII*, 2; *Ps. LX*, 10. Servire tributarios coegit, gentemque adeo universam Judaici finibus imperii conclusit. Ac permanxit huic obnoxia, post discessionem etiam decem tribuum, quo tempore Ephraimitas, haud libenter quidem, dominos passa est. Nam mortuo Achabo excutere impostum jugum occipit, II *Reg. I*, 4, pendique solitum tributum recusare. Rebellantes, Achabi filius, Joramus, inito fœdere cum Judeorum et Idumæorum regibus, quamvis gravi bello vexaverit, sub jugum tamen reducere non potuit, II *Reg. III*, 6-27. Nam paulo post adversus Judæos, ob latas Joramœ suppetias expeditionem suscepserunt, a quibus tamen magna affecti sunt clade, II *Chron. XX*,

ista imponit? adeo ut quorumdam hominum Deus venter sit, pro cuius non dicam delectatione, sed onere, ipsam justitiam, et divinam doctrinam venalem habent? Hujusmodi, ut ait Apostolus, Domino Iesu Christo non serviunt, sed suo ventri. Quid præterea oneris in ipsa ciborum distinctio ne sustinentes, hos desiderantes, illos rejicientes; cum alii ventrem torqueant, alii caput gravent, alii pectus oppilent, alii cor corruptis humoribus premant. Verum de illis quid dicam, quos ista necessitas nunc murmurare, nunc detrahere, nunc insuper litigare compellit? Contristantur, si cibus vilior sit, si potus minus sapidus apponatur, si præparetur tardius, si negligentius accuretur. Fratres, qui hujusmodi sunt secundum carnalem generationem viventes, Moab dici possunt, pondere pene, quod in onere Moab Propheta commemo rat, damnandi. »

**NOCTE VASTATA EST AR.** — Apposite nocte vastatus est Moab, qui nocte ex incesto concubitu, tenebris et silentio involvendo, natus est, inquit S. Hieronymus. Unde hoc convicium, quod scilicet essent noctis filii, Moabitis objicere solebant aliæ gentes. « Ar » erat metropolis Moab. Unde hebraice dicta est יְהוּ אַר, moabitice Ar, id est urbs, scilicet prima regni, per antonomasiam, inde postea dicta est Areopolis, q. d. Ar, πόλις, id est Ar urbs, non autem quod ἀρεός, id est Martis, esset πόλις, id est civitas, ut multi existimant.

**NOCTE VASTATUS EST MURUS,** — q. d. Moab conti cuit capta urbe Ar, quæ murus erat et propugnaculum totius provinciæ. Cyrillus ex historicis docet, venientibus Chaldæis, muros Ar terræmotu corruisse, itaque urbem facile ab eis fuisse oecupatam.

Pro murus hebraice est קִיר kir, quod Vatablus et alii accipiunt quasi nomen urbis Moab, quæ æquæ vastata sit ac Ar; idque valde est veri

**22-30.** Post ea tempora usque ad editum Jesajæ vaticinium, nihil in veteris Testamenti libris historicis legitur de hac gente memoratu dignum. Fuisse autem Moabitæ superstitioni et idolatriæ omni tempore addictos, tum idolis culta, Baal-Pheor (*Num. xxiii, 28*), et Chemosch (*I Reg. xi, 7*; *Jerem. xlvi, 7-13*), testantur tum lenocinia, quibus ad parem impietatem Israelitas persæpe illexerunt, *Num. xxii-xxv.* (Rosenmuller.)

Notandum Isaiam istud contra Moab vaticinum anno mortis Achaz regis Juda edidisse (*xiv, 28*). Porro in IV *Reg. xviii*, legimus Salmanasarem Assyriorum regem, regnum Israelem occupasse quarto anno regni Ezechiae, qui patri Achaz successit. Eodem igitur tempore Salmanasar Moabitarum oppida cepit, eorumque regionem depopulatus est. Attamen ex isto excidio velut renati, damna sua resarciverunt, et Jeremias, octoginta post annos, ultimum interitum a Nabuchodonosore infligendum prædicendo, easdem ac Isaias Moabitarum urbes nominat, cap. *xlviii*.

Duas igitur clades simul vaticinatur Isaias contra Moab, prior, quæ tres post annos Assyrio veniente eventura erat, et post quam Moabitæ fracti et debilitati, pauci relinquentur in terra, qui subrutas habitent civitates, et desertos agros exerceant (*xvi, 14*); posterior a Jeremia etiam prænuntiata, quam plenus et sine ulla spe salutis interitus excipiet, et post quam Moab desinet esse populus.

simile, ut patebit cap. seq., vers. 7. Unde et correctiora Biblia τὸ Μύρον scribunt majuscula M (1).

**2. ASCENDIT DOMUS,** — id est, ut S. Hieronymus, *vers. 2.* domus et familia regia, item tota urbs Dibon ascendit ad excelsa, id est ad fana, quæ erant in montibus excelsis, ubi colebant Chamos deum suum, ut ibi plangant, Chamos invocent, et in eum quasi tutum a Chaldæis locum se recipiant.

**Secundo,** Pagninus et Vatablus vertunt, *ascendit* (*Ar* vel *Kir* urbs, id est incolæ urbis) *in Baith*, id est in ædem ipsam, hoc est ad templum Chamos, ut rogent idolum suum.

**Tertio,** Forerius et Sanchez censem *Baith* vel *Beth*, id est domus, esse nomen proprium urbis, et forte decursum esse ex Bethgamul, vel Bethmaon, vel Bethoron, quæ erant urbes Moab.

**CALVITIUM,** — in luctu enim veteres caput de calvabant, et barbam radebant. Idem de Moab ait Jeremias, cap. *XLVIII*, vers. 37.

**4. EXPEDITI MOAB ULULABUNT.** — *Pro expediti hebraice est חַלְעֵץ challutse, id est accincti armis, parati et expediti Moabitæ ad tuendam patriam, hi fracti animis arma deponent, et ululabunt.* Ita Vatablus.

**ANIMA EJUS ULULABIT SIBI.** — « Ejus, » id est eorum; vel « ejus, » id est cujusque Moabitæ; « sibi, » id est in sinu suo ululabit. Porro « anima » significat hunc ululatum non fore fictum vel compositum, qualis est præficarum; sed serium, ex intimo corde et dolore manantem.

**5. COR MEUM AD MOAB CLAMABIT.** — *Est vox Isaiæ Vers. 5. compatientis Moab, licet hostis Israelis, q. d. Licet hostes nostri sint Moabitæ, tamen revera doleo, et ex dolore ejulo et exclamo ob tantam eorum cladem et misericordiam, quia*

**VECTES** (id est, fortis), **EJUS** (qui suo robore Moab tutabantur, sicuti vectes tutantur portas urbis), **USQUE AD SEGOR,** — id est, usque ad terminos regni fugient. Segor, inquam, quæ est vitula conterrans, id est, ut habent Hebræa et Græca triennis, vel triennizans, id est populus fortis, validus, et copia rerum abundans, similis vitulæ trienni: ea enim ætate vitulæ et vituli sanissimi sunt, pinguisimi, robustissimi, pariter et petulantissimi. Vide dicta *Jerem. XLVIII, 24* (2).

Vitula  
conter-  
nans  
qua?

(1) Urbis Ar Moab nomen exstat jam, *Numer. xxi, 15-28*; *Deut. ii, 9.* Erat in Moabitide urbs princeps, ut ex illis locis patet, hinc *Rabba*, magna, dicta *Jos. XIII, 25*, Αραβόπολις vocabant Græci, teste Eusebio, qui ex eo hausit, Stephano, de urbibus, in *Πατέρων της Ιασού*. Erat sita juxta ripam australem Arnonis, nunc in vicum conversa exiguum, quen adhuc *Mab*, *Mob*, et *Arrabat* Arabes appellant (Cf. Cellarii, *Geograph. Antiq.*, tom. II, pag. 674; Relandi, *Palæstin.*, pag. 577; Schultentii, *Indic. Geog. ad Vitam Sa-  
tadin*, voce *Caracha*; Abulfedæ, *Tabul. Syriæ*, p. 90, etc.).

(Rosenmuller.)

(2) Segor erat una ex quinque urbibus quæ igne de cœlo consumendæ erant, sed huic urbi Deus pepercit Lothi causa, qui in illam se recepit. Juxta S. Hieronymum vi tula conterrans vocatur, quia tribus terræ motibus quæ sata sicut vitula subsiluerat.

Tametsi nostris moribus humile putetur, nec ferendum,

**Vers. 6.** Secundo, Sanchez putat Segor et Moab dici vitulam triennem, quia post triennium gravem accipiet cladem, ut dicitur cap. xvi, vers. 14, de quo ibi.

**PER ASCENSUM ENIM LUIITH FLENS ASCENDET.** — Videtur Luith urbs fuisse via ex Moab in Babylonem, sita in colle: quare Moabitæ, abducendi in Babylonem, flentes eo ascenderunt, indeque per venerunt Oronaim, quæ erat terminus Moab versus Babylonem: ibi ergo quasi extreum vale dicentes patriæ, ex intima animi contritione et dolore clamores et ejulatus ediderunt.

**6. AQUÆ ENIM NEMRIM DESERTÆ ERUNT, q. d.** — Tota urbs et regio Nemrim deserta est, quia vastatione hostili omnis viror absumptus est et exaruit. Simili tropo, cap. viii, per aquas Siloe regnum Juda significavit. Secundo et aptius, q. d. Aquæ Nemrim ab accolis in hac vastitate deserentur, nec suis aggeribus concludentur, ideoque ex aquis maris Mortui adjacentibus salsæ in eas influent, easque inficiant, ut fiant amaræ et pessimæ, ut ait Jeremias, cap. xlvi, vers. 34. Vide ibi dicta (1).

**Vers. 7.** **QUIA** (id est ut Vatablus vertit, et Septuaginta, unde) **ARUIT HERBA, DEFECIT GERMEN**, etc. — Causa enim cur arescat herba, est, quia aquæ deficiunt, non contra. Sic Hebræum קַיִם ki, id est *quia*, saepe non causam, sed concomitantiam, eventum, effectum, et id quod consecutum est, significat.

**7. SECUNDUM MAGNITUDINEM OPERIS,** — q. d. Pro magnis demeritis malorum operum graviter punientur Moabitæ. « Visitatio » enim hic, uti et alibi saepe, idem est quod punitio.

**Torrents salicium quid?** **AD TORRENTEM SALICUM DUCENT EOS,** — id est captivos Moabitæ ducent Chaldæi in Babylonem: nam torrens salicum, ait S. Hieronymus, vel est vallis Arabiæ, per quam ex Moab itur in Assyriam et Babyloniam, vel Euphrates, cui adjacet Babylon; hic enim de more abundant salices. Unde *Psal. cxxxvi* dicitur: « Super flumina Babylonis, etc., in salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra. »

Septuaginta vertunt, *inducam super vallem* (Moabitarum) *Arabes*. Arabes enim vicini Moabitis videntur juvisse Chaldæos in vastatione Moab. Unde

si vitulæ aut vaccæ appellatione gens quædam notantur, veteribus tamen, qui in re pastoritia, nil per se indecorum, aut probis auribus non tolerabile spectabant, videbatur aliter. Vide *Osee iv, 16, et v, 2; Jerem. xlvi, 20; et l, 11.*

(1) Hoc oppidulum, ait S. Hieronymus, super mare mortuum est, salsis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem allusit ad nomen, sive quod ante non fuerat, post vastitatem accidit ut etiam aquæ in amaritudinem vertentur.

et alii vertunt, *asservata illorum ad flumen portare*; Arabes, puta latrones et prædones opes eorum reliquias rapient et asportabunt (2).

**9. PONAM ENIM SUPER DIBON ADDITAMENTA.** — Qui **Vers. 9.** dam legunt *Dibon*; alii *Dimon*: sed idem est *Dibon* et *Dimon*; nam litteræ *b* et *m*, cum ultraque sit labialis, ideoque sono affinis, facile inter se commutantur. Jam per « additamenta, » primo, *Vatablus* et *Forerius* accipiunt novos rivos, q. d. Tunc plurimis novisque rivis defluet sanguis cæsorum Moabitarum in flumen *Dibon* (3).

**Secundo**, S. Hieronymus sic explicat, q. d. Occludam incolis *Dibon* omnes ad evasionem et salutem aditus.

**Tertio**, Chaldaeus per « additamenta » accipit exercitum Chaldaeorum.

**Quarto** et planius, Haymo « additamenta » plagarum intelligit, q. d. Addam eis plagam ad plagarum, ut scilicet « his qui fugerint de Moab et reliquiis terræ, » id est reliquiis Moabitarum profugis, inducam « leonem, » id est leones, vel proprie dictos; vel potius leones, id est milites Babylonios feroce instar leonum, quos Nabuchodonosor in viis disposuit, ut omnes fugitivos Moabitæ exciperent, captivarent vel occiderent. Est proverbium, quod aliis verbis explicat et Moabitis intentat Jeremias, dicens, cap. xlvi, vers. 44: « Qui fugerit a facie pavoris, cadet in foveam; et qui conscenderit de fovea, capietur laqueo; » et simile est illi Isaiae: « De radice colubri egreditur regulus, et semen ejus absorbens volucrem, » de quo dixi cap. xiv, vers. 29, q. d. Qui unam cladem effugerit, incidet in aliam, eamque majorem: hanc enim significat leo, laqueus, regulus, etc. Leo enim terribilis symbolum est formidabilis et horrendæ sævitiae et cladi; unde Ægypti in hieroglyphicis leonem pingebant, cum significare vellent hominem horrendo ac terribili aspetto, inquit Pierius: quin etiam si quis somniaisset se leoninum habere caput, eum onirocritæ terrificum fore hostibus denuntiabant. Unde, *I Paralip. xii, 8*, de pugnacissimis militibus Davidis dicitur: « Facies eorum, quasi facies leonis. »